
1 di 6

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente e Salute (Torino)

STRUTTURA SEMPLICE

OGGETTO: Accertamento di € 1.500.000,00 sul bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 del finanziamento PNRR per la realizzazione del Progetto 
“Potenziamento della resilienza cyber di ARPA Piemonte” – Avviso pubblico 
ACN 08/2024 – a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, 
Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” (M1C1I1.5). 
CUP E69B24000010006  

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno



2 di 6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AD INTERIM DELLA STRUTTURA COMPLESSA DIPARTIMENTO 
INTEGRAZIONE SERVIZI AMBIENTE E SALUTE

                                                         
Premesso che, 

“Con Decreto del Direttore Generale n. 30 del 20.03.2024 è stata approvata la partecipazione di Arpa 
Piemonte all’Avviso Pubblico dell’Autorità per la Cybersicurezza Nazionale (di seguito ACN) n. 08/2024 a 
valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 
“Cybersecurity” (M1C1I1.5) demandando alla Struttura Complessa “Integrazione Servizi Ambiente e Salute” la 
predisposizione della proposta progettuale e della documentazione prevista dal Bando.

Con Determinazione Dirigenziale n. 208 del 22.03.2024, a cura della Struttura incaricata, è stata approvata la 
scheda progetto dal titolo “Potenziamento della resilienza cyber di ARPA Piemonte” (CUP E69B24000010006) 
da presentare nell’ambito dell’Avviso di che trattasi.

Il progetto, dettagliatamente strutturato nella modulistica agli atti, prevede la realizzazione di interventi articolati 
in macro-azioni, come sommariamente illustrate di seguito:
1. Governance e programmazione cyber:

 Analisi della postura di sicurezza e definizione di un piano di potenziamento,

 Miglioramento dei processi e dell’organizzazione,

 Formazione specialistica e incremento della awareness.
2. Gestione del rischio cyber e della continuità operativa:

 Esecuzione di un Cyber Risk Assessment.
3. Gestione e risposta agli incidenti di sicurezza:

 Miglioramento dei processi e dell’organizzazione.
4. Sicurezza delle applicazioni, dei dati e delle reti:

 Progettazione e sviluppo di nuovi sistemi e tecnologie.

Con Determinazione di ACN prot. n. 43937 del 31.12.2024 la proposta progettuale in argomento è stata 
approvata, riconoscendole un finanziamento complessivo massimo di € 1.500.000,00  a copertura del 100% 
delle spese da sostenere.

Con Decreto del Direttore Generale n. 8 del 29.01.2025 ad oggetto: “Attuazione del Progetto “Potenziamento 
della resilienza cyber di ARPA Piemonte” – CUP E69B24000010006 – a valere sul PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” (M1C1I1.5)” si è 
preso atto dell’ammissione a finanziamento, approvando contestualmente la sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo 
quale procedura prevista per l’accettazione della sovvenzione. Detto Atto d’Obbligo è stato inoltrato via posta 
elettronica certificata ad ACN entro i termini previsti dall’Avviso 08/2024.

Nel medesimo Decreto si ribadiva l’attribuzione alla Struttura Complessa “Integrazione Servizi Ambiente e 
Salute” della responsabilità delle attività previste dall’intervento, demandandole l’adozione degli atti 
conseguenti.

L’erogazione del contributo è prevista secondo le tranche seguenti:

 anticipo pari al 30% del contributo totale all’avvio delle attività,

 rimborsi intermedi, fino ad un massimo del 90% del contributo, inclusa l’anticipazione, previa 
presentazione di rendicontazioni tecnico-amministrative analitiche e loro approvazione da parte di 
ACN,



3 di 6

 erogazione del saldo finale, a completamento tecnico e amministrativo e valutazione positiva da parte 
dell’ente finanziatore.

Le modalità di attuazione e di gestione sotto il profilo specialistico e procedurale sono contenute nell’Avviso 
08/2024 e nel Manuale operativo delle “Linee guida per i soggetti attuatori individuati tramite avvisi pubblici – 
PNRR M1C1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity - Programma per la Resilienza Cyber Nazionale” e suoi 
allegati.

La tempistica di svolgimento prevede il termine di tutte le attività ivi inclusa la rendicontazione finale entro il 
31.12.2025.

Coerentemente con la scheda progetto approvata da ACN e gli ulteriori approfondimenti sulle tipologie di 
forniture, come operati dalla Struttura scrivente, risulta che i costi da sostenere sono costituiti per € 500.000,00 
da spese in conto capitale e € 1.000.000,00 per spese correnti.

Occorre ora procedere all’accertamento della somma riconosciuta ad Arpa Piemonte secondo i competenti 
capitoli di entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, come da tabelle di seguito illustrate:

Codice Titolo E.2.00.00.00.000

Descrizione Titolo Trasferimenti correnti

Tipologia E.2.01.01.00.000

Descrizione Tipologia
Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

Capitolo 1101

Descrizione Capitolo
TRASFERIMENTI CORRENTI 

STRAORDINARI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI.

Codice Piano dei conti V° livello E.2.01.01.01.999

Descrizione Piano dei conti V livello
Trasferimenti correnti da altre 
Amministrazioni Centrali n.a.c.

CUP E69B24000010006  

Esercizio 2025 - Importo € 1.000.000,00

Codice Titolo E.4.00.00.00.000

Descrizione Titolo Entrate in conto capitale



4 di 6

Tipologia E.4.02.00.00.000

Descrizione Tipologia Contributi agli investimenti

Capitolo 4201

Descrizione Capitolo
Contributi agli investimenti da 

Amministrazioni Centrali

Codice Piano dei conti V° livello E.4.02.01.01.999

Descrizione Piano dei conti V livello
Contributi agli investimenti da altre 

Amministrazioni Centrali n.a.c.

CUP E69B24000010006

Esercizio 2025 - Importo € 500.000,00  

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della presente proposta.

Tutto ciò premesso.

VISTI

 Il Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 
del 19 gennaio 2024;

 il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 31/01/2025 ad oggetto: “Avviso interno per il conferimento 
dell’incarico di Responsabile della Struttura Complessa denominata “Dipartimento integrazione servizi 
ambiente e salute e conferimento dell'incarico di sostituto ad interim”;

 Il Decreto del Direttore Generale n. 30 del 20.03.2024 che approva la partecipazione dell’Agenzia 
all’Avviso ACN 08/2024 “per la presentazione di proposte di interventi di potenziamento della resilienza 
cyber dei grandi Comuni, dei Comuni capoluogo di Regione, delle Città Metropolitane, delle Agenzie 2 
di 4 regionali sanitarie e delle Aziende ed enti di supporto al Servizio Sanitario Nazionale, delle Autorità 
di sistema portuale, delle Autorità del Bacino del Distretto idrografico e delle Agenzie regionali per la 
protezione dell’ambiente a valere sul PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” (M1C1I1.5)”;

 la Determinazione di ACN prot. n. 43937 del 31.12.2024 di ammissione a finanziamento del progetto 
“Potenziamento della resilienza cyber di ARPA Piemonte” – CUP E69B24000010006 – a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 
“Cybersecurity” (M1C1I1.5);

 Il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 29.01.2025 ad oggetto “Attuazione del Progetto 
“Potenziamento della resilienza cyber di ARPA Piemonte” – CUP E69B24000010006 – a valere sul 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 
“Cybersecurity” (M1C1I1.5);

 il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28/01/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 
2025 - 2027";

 Il Piano triennale per l’informatica di Arpa Piemonte, approvato con Decreto del Direttore Generale n. 1 
del 10.01.2025.



5 di 6

DETERMINA

Per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

1. di prendere atto che con Decreto del Direttore Generale n. 8 del 29.01.2025 è stato dato formale avvio 
al progetto “Potenziamento della resilienza cyber di ARPA Piemonte” tramite la sottoscrizione 
dell’Atto d’Obbligo da parte del Direttore Generale e inoltro all’Ente finanziatore ACN che con 
Determinazione prot. n. 43937 del 31.12.2024  aveva ammesso a finanziamento l’iniziativa, 
riconoscendole un importo massimo a copertura delle spese pari a € 1.500.000,00;

2. di prendere atto che con medesimo Decreto si è conferita al Dipartimento “Integrazione Servizi 
Ambiente e Salute” la responsabilità dell’attuazione del progetto e l’adozione dei provvedimenti 
conseguenti;

3. di riconoscere che la tempistica di attuazione prevede un termine di tutte le attività ivi inclusa la 
rendicontazione finale entro il 31.12.2025;

4. di dare atto che, coerentemente con le azioni previste nel progetto e gli ulteriori approfondimenti operati 
da questo Dipartimento, i costi da sostenere sono quantificabili per tipologia rispettivamente in € 
500.000,00 per spese in conto capitale e in € 1.000.000,00 per spese correnti;

5. di procedere all’accertamento delle somme riconosciute ad Arpa Piemonte sui competenti capitoli di 
entrata del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, come da tabelle di seguito illustrate:

Codice Titolo E.2.00.00.00.000

Descrizione Titolo Trasferimenti correnti

Tipologia E.2.01.01.00.000

Descrizione Tipologia
Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

Capitolo 1101

Descrizione Capitolo
TRASFERIMENTI CORRENTI 

STRAORDINARI DA 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI.

Codice Piano dei conti V° livello E.2.01.01.01.999

Descrizione Piano dei conti V livello
Trasferimenti correnti da altre 
Amministrazioni Centrali n.a.c.

CUP E69B24000010006

Esercizio 2025 - Importo € 1.000.000,00

Codice Titolo E.4.00.00.00.000



6 di 6

Descrizione Titolo Entrate in conto capitale

Tipologia E.4.02.00.00.000

Descrizione Tipologia Contributi agli investimenti

Capitolo 4201

Descrizione Capitolo
Contributi agli investimenti da 

Amministrazioni Centrali

Codice Piano dei conti V° livello E.4.02.01.01.999

Descrizione Piano dei conti V livello
Contributi agli investimenti da altre 

Amministrazioni Centrali n.a.c.

CUP E69B24000010006

Esercizio 2025 - Importo € 500.000,00  

6. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi del D.Lgs. 07 marzo 2005, 
n. 82 (“Codice dell'amministrazione digitale”), viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale alla 
Struttura Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza.

                                        

                                                                            Il Dirigente Responsabile ad interim

                                                                  Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente e Salute 

                                                                                       Dott. Fulvio RAVIOLA 

                                                                                      (Firmato digitalmente)

                                                 


		2025-04-16T11:02:29+0200


		2025-04-16T09:03:09+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di segreteria




